Erweiterungssatz

fur Fahrradtrager ,Logo*, fur VW T5-T6.1

Aufristung zum Hecktrager ,modular*
Montageanleitung
Art-Nr. TA-T6-305-ES-modular

Stand: 13.01.2023

ANGEER"

Products

MONTAGEANLEITUNG

Lieferumfang, siehe Stiickliste. Die Positionen eins und zwei sind Teile des originalen VW Fahrradtragers und
nicht Teil unseres Lieferumfangs:

POS-NR. MENGE | ZEICHNUNGSNUMMER BESCHREIBUNG MATERIAL
3 16 TA-T5-305-13-003 Klemmstick HS Aluminium
4 4 TA-T5-305-14-001 Zurrschiene Aluminium
5 1 TA-T5-305-15-004 Querstrebe rostfreier Edelstahl
6 2 TA-T5-305-18-002 Klemmblock Aluminium
7 4 TA-T5-305-21-003 Klemmschelle D30 Aluminium
8 4 TA-T5-305-22-003 Klemmschellenoberteil D30 Aluminium
9 8 DIN 186 A- M8 x 25 Hammerkopfschraube 8.8Zn
10 16 DIN 6912 - M8 x 35 Zylinderschraube mit flachem Kopf 8.8Zn
11 8 DIN 6912 - M8 x 70 Zylinderschraube mit flachem Kopf 8.8 ZN
12 2 DIN 931 - M8x110 Sechskantschraube mit Schaft 8.8 Zn
13 2 DIN 931 - M8x120 Sechskantschraube mit Schaft A2 — 70 (rostfreier Edelstahl)
14 26 DIN 985 - M8 Sechskantmutter mit Klemmteil 8.82Zn
15 20 DIN 125-A8.4 Scheibe StZn
16 2 DIN 125-A8.4 Scheibe A2 (rostfreier Edelstahl)
17 14 130 0080 220 03 Ziermutterkappe LD-PE schwarz
18 4 168 444 722 002 Stopfen A 7,1 Black Nylon
19 1 A 24.30 Schraubensicherung, flissig 10g

TERRANGER Products GmbH . IndustriestralBe 4 . 74933 Neidenstein

Fon ++49 (0) 7263 . 3305 . Email shop@terranger-products.de . www.terranger-products.de

Seite 1 von 10



mailto:shop@terranger-products.de

Erweiterungssatz

fir Fahrradtrager ,Logo®, fir VW T5-T6.1 N5 ER.
Aufristung zum Hecktrager ,modular® Products

Montageanleitung
Art-Nr. TA-T6-305-ES-modular
Stand: 13.01.2023

Montage:

1.

2.

3.

4.

Hinweis: Detailbilder sind immer von der linken Seite des Fahrrad-/Hecktragers gezeigt

Den Fahrradtrager ,Logo“ auf einen stabilen Tisch legen. Zum Schutz der Bauteile gegen Zerkratzen soll
dieser auf einer weichen Unterlage liegen.

Den klappbaren Fahrrad-Tragrahmen demontieren. Dazu auf beiden Seiten jeweils die schwarze
Schraubverbindung M8 entfernen.

Die schwarzen Kunststoff-Klemmbldcke auf beiden Seiten demontieren. Um die schwarzen Kunststoff-
Abdeckungen zu demontieren, miissen Sie die Sicherungssplinte mit einem Durchschlag hineintreiben und
die Abdeckung herunterhebeln. Dann mit einem Kunststoffheber die Abdeckungen vollstéandig entfernen.

Je Seite die beiden darunter liegenden Schraubverbindungen M6 entfernen. Nun die schwarzen Kunststoff-
Klemmbldcke herausnehmen.

TERRANGER Products GmbH . Industriestral3e 4 . 74933 Neidenstein
Fon ++49 (0) 7263 . 3305 . Email shop@terranger-products.de . www.terranger-products.de

Seite 2 von 10


mailto:shop@terranger-products.de

Erweiterungssatz

fur Fahrradtrager ,Logo*, fur VW T5-T6.1 ER ANCERS
Aufristung zum Hecktrager ,modular® Products

Montageanleitung
Art-Nr. TA-T6-305-ES-modular
Stand: 13.01.2023

5. Je Aluminium-Rahmen missen nun pro Seite die beiden vorhandenen Lécher aufgebohrt werden, durch
welche die Schrauben M6 hindurch gingen. Insgesamt sind 8 Lécher aufzubohren: Von @ 6,5 auf @ 9 mm.
Die mittleren Locher bleiben unverandert:

Originale Bohrungen @ 6,5, vor dem Aufbohren:

Das Aufbohren:

neue Bohrungen @ 9, nach dem Aufbohren:

6. Nach dem Bohren, Entgraten (Senken) und Reinigen der Rahmenteile kénnen die beiden Rahmenteile

wieder montiert werden. Anstelle des Kunststoff-Klemmblockes wird nun der neue Klemmblock aus

TERRANGER Products GmbH . Industriestral3e 4 . 74933 Neidenstein
Fon ++49 (0) 7263 . 3305 . Email shop@terranger-products.de . www.terranger-products.de

Seite 3 von 10


mailto:shop@terranger-products.de

Erweiterungssatz

fur Fahrradtrager ,Logo*, fur VW T5-T6.1 \NEER"
Aufristung zum Hecktrager ,modular® Products

Montageanleitung
Art-Nr. TA-T6-305-ES-modular
Stand: 13.01.2023

7.

Aluminium montiert. Die Klemmblécke sind so zu montieren, dass die Beschriftung ,TERRANGER" von
hinten lesbar ist.

Je Seite jeweils die obere Schraubverbindung (Sechskantschraube M8 x 110 mit zwei Scheiben und
Sicherungsmutter, Teile 12, 14 u. 15, aus verzinktem Stahl) montieren, jedoch noch nicht ganz festziehen.

DNy

Die Querstrebe einsetzen und mit den Sechskantschrauben M8 x 120 (mit Scheibe, Teil 13 u. 16 und
Schraubensicherung, Pos. 19) befestigen. Darauf achten, dass die Querstrebe so in Position gedreht wird,
dass die Anlageflache parallel zum Rohrrahmen ist. Zunachst beide Schrauben M8 x 120 (Teil 13)
zusammen mit je einer Scheibe (Teil 16) von Hand eindrehen bis die Querstrebe auf beiden Seiten ganz
anliegt und dann erst mit Drehmoment (20 Nm) festziehen. Dabei darauf achten, dass sich die Querstrebe
nicht mehr verdreht.

TERRANGER Products GmbH . Industriestral3e 4 . 74933 Neidenstein
Fon ++49 (0) 7263 . 3305 . Email shop@terranger-products.de . www.terranger-products.de

Seite 4 von 10


mailto:shop@terranger-products.de

Erweiterungssatz
fur Fahrradtrager ,Logo*, fur VW T5-T6.1 NN EEE
Aufristung zum Hecktrager ,modular® Products
Montageanleitung

Art-Nr. TA-T6-305-ES-modular

Stand: 13.01.2023

9. Nun auch die beiden oberen Schraubenverbindungen (M8 x 110, Teil 12) mit Drehmoment anziehen. Der
Rahmen ist nun wieder montiert.

Es folgt nun die Montage der Zurrschienen:

10. Zur Befestigung der Zurrschienen am Rahmen werden Halteklammern auf den Rohrrahmen geklemmt. Diese
bestehen jeweils aus:

2x Teil 3, Klemmstuck HS

2x Teil 10, Zylinderschraube mit flachem Kopf, M8 x 35
2x Teil 14, Sechskantmutter mit Klemmteil, M8

1x Teil 9, Hammerkopfschraube, M8 x 25

Die Klammern werden wie gezeigt zusammengebaut. Die erste Klammer sollte beim Fahrradtrager des T5

TERRANGER Products GmbH . Industriestrale 4 . 74933 Neidenstein

Fon ++49 (0) 7263 . 3305 . Email shop@terranger-products.de . www.terranger-products.de

Seite 5 von 10


mailto:shop@terranger-products.de

Erweiterungssatz

fur Fahrradtrager ,Logo®, fur VW T5-T6.1
Aufristung zum Hecktrager ,modular® T Products
Montageanleitung

Art-Nr. TA-T6-305-ES-modular

Stand: 13.01.2023

11. Wichtig: Die nachste Klammer am unteren Rohrrahmen so befestigen, dass eine angelegte Zurrschiene
exakt im rechten Winkel (90°) zum Rohrrahmen liegt.

12. In welchem Abstand die nédchsten Klammern befestigt werden ist beim Hecktréager fur den T5 abhéngig
davon, was auf den Zurrschienen befestigt werden soll. Der Abstand fiir unsere Module ist:

e  Ersatzrad-Haltemodul: A=300+0,5mm
e  Kanister-Haltemodul: A=170+0,5mm

<& »
I'N g

Beim Hecktrager fiir den VW T6/T6.1 betragt der Abstand immer 300 mm.

TERRANGER Products GmbH . Industriestral3e 4 . 74933 Neidenstein
Fon ++49 (0) 7263 . 3305 . Email shop@terranger-products.de . www.terranger-products.de

Seite 6 von 10


mailto:shop@terranger-products.de

Erweiterungssatz

fur Fahrradtrager ,Logo®, fur VW T5-T6.1 )
Aufristung zum Hecktrager ,modular® =7 Products
Montageanleitung

Art-Nr. TA-T6-305-ES-modular

Stand: 13.01.2023

13. Die Befestigung der Halteklammern auf der rechten Rahmenseite erfolgt spiegelbildlich, d.h. Die erste
Klammer sollte beim T5 wieder innerhalb des Kunststoff-FuBes des oberen Hecktragerrahmens befestigt
werden. Und mdglichst weit auRen, d.h. die Klammer darf die Kunststoffkralle beriihren. Beim T6/T6.1
auRerhalb des oberen Kunststoff-FuRes. Die untere wieder im rechten Winkel zur oberen Klammer und zum
Rahmen anbringen. Die beiden nachsten Klammern wieder im Abstand A. Auch hier immer die Schrauben
von oben nach unten durch die Klammern stecken.

14. Falls lange Nutensteine (z.B. Doppel M6) zur Befestigung von Transportgut oder Halte-Modulen notwendig
werden, so sind diese nun in die Zurrschienen einzufihren und grob zu positionieren. Die vier Zurrschienen
so auf die Gewindebolzen der Klammern stecken, dass jeweils die beiden freien Bohrungen tber der
Querstrebe liegen. Hier werden nun die ,Klemmschellenoberteile D30“ (Teil 8) zwischen Zurrschiene und
Querstrebe gesteckt. Dann die untere Halfte der ,Klemmschelle D30“ (Teil 7) dagegen halten und diese mit
den Zylinderschrauben M8 x 70 und Scheiben (Teil 11 u. 15, mit Schraubensicherung) montieren.

Beim Anziehen der Schrauben darauf achten, dass der verbleibende Spalt zwischen Klemmschelle und
Klemmschellenoberteil parallel ist.

TERRANGER Products GmbH . Industriestral3e 4 . 74933 Neidenstein
Fon ++49 (0) 7263 . 3305 . Email shop@terranger-products.de . www.terranger-products.de

Seite 7 von 10


mailto:shop@terranger-products.de

Erweiterungssatz
fur Fahrradtrager ,Logo®, far VW T5-T6.1 WEEEK
Aufristung zum Hecktrager ,modular® _ Products
Montageanleitung

Art-Nr. TA-T6-305-ES-modular

Stand: 13.01.2023

15. Die Zurrschienen mit Scheiben und Sicherungsmuttern an den Klammern festschrauben. Das Drehmoment i.
H. v. 20 Nm fur alle Schraubverbindungen M8 méglichst exakt einhalten. Alle freien Muttern mit
Kunststoffkappen abdecken.

TERRANGER Products GmbH . Industriestral3e 4 . 74933 Neidenstein
Fon ++49 (0) 7263 . 3305 . Email shop@terranger-products.de . www.terranger-products.de

Seite 8 von 10


mailto:shop@terranger-products.de

Erweiterungssatz

fur Fahrradtrager ,Logo*, fur VW T5-T6.1 ER ANCERS
Aufristung zum Hecktrager ,modular® Products

Montageanleitung
Art-Nr. TA-T6-305-ES-modular
Stand: 13.01.2023

17. Bei Bedarf kann auch wieder der klappbare Fahrrad-Tragrahmen montiert werden. Damit sich der
Fahrradtragranmen vollstandig hochklappen lasst, muss die langste Fahrrad-Standschiene demontiert
werden. Zur Montage den Fahrrad-Tragrahmen auf den Hecktrager legen und auf beiden Seiten jeweils die
schwarze Schraubverbindung M8 montieren. Die Reihenfolge der Zwischenscheiben aus Gummi muss
eingehalten werden. Die mit X gekennzeichnete Zwischenscheibe kann entfallen. Die Montage erleichtert
sich dadurch erheblich ohne die Funktion zu beeintrachtigen. Die selbstsichernde Sechskantmutter nur so
weit auf die Schraube aufdrehen, bis ca. zwei Gewindegénge sichtbar sind. Auf keine Fall weiter anziehen da
sonst der Rahmen zu weit zusammengedrickt wird. Die Bilder zeigen die linke Seite:

TERRANGER Products GmbH . Industriestral3e 4 . 74933 Neidenstein
Fon ++49 (0) 7263 . 3305 . Email shop@terranger-products.de . www.terranger-products.de

Seite 9 von 10


mailto:shop@terranger-products.de

Erweiterungssatz
fir Fahrradtrager ,Logo®, fir VW T5-T6.1 T NNEERE
Aufristung zum Hecktrager ,modular* Products
Montageanleitung

Art-Nr. TA-T6-305-ES-modular

Stand: 13.01.2023

Allgemeine Hinweise:
e Beachten Sie die jeweiligen landerspezifischen Bestimmungen fir die Montage und die
Betriebserlaubnis von Hecktréagersystemen sowie den Transport von Ladung auf der Heckklappe lhres
Fahrzeugs. Evtl. erlischt die Betriebserlaubnis und / oder der Versicherungsschutz |hres Fahrzeugs.

e Laut STVZO darf in Deutschland kein Kraftstoff auf der Heckklappe mitgefiihrt werden.

Sicherheitshinweise:
e Die max. Zuladung des Hecktragers betragt 50 kg!

e Laut StraBenverkehrszulassungsordnung (STVZO) sind Halter- bzw. Fahrzeugfihrer fir Zustand und
Befestigung von als Ladung geltenden Anbauteilen (wie z. B. Hecktrager) verantwortlich.

e Die beiden unteren Innensechskantschrauben der Krallen sind vor jeder Fahrt zu kontrollieren und
gegebenenfalls nachzuziehen.

e Das Fahr- und Bremsverhalten sowie die Seitenwindempfindlichkeit des Fahrzeugs verandern sich
durch den Anbau eines Hecktragers. Dies sollte bei der Fahrweise beachtet werden.

¢ Die Befestigungen von Ladung wie z.B. Ersatzrad oder Kanister sind vor jeder Fahrt zu kontrollieren. Die
Schrauben der Ersatzradbefestigung sind gegebenenfalls nachzuziehen. Die Spanngurte zur
Befestigung des Kanisters sollten regelmafig auf Beschadigung und ausreichende Vorspannung
tberpruft werden.

Technische Daten:
e Eigengewicht Umbausatz: ca. 10 kg

e Abmessungen des kompletten Hecktragers: ca. 168 cm breit x ca. 92 cm hoch

Hinweis:

Um eine einwandfreie Funktion und Qualitét unserer Komponenten zu gewahrleisten, muss deren Einbau nach
unseren Vorgaben in einer Fachwerkstatt vorgenommen werden. Die Fa. TERRANGER Products GmbH haftet
nicht fur Schaden und deren Folgen, die durch Nichtbeachtung oder Unkenntnis dieser Vorgaben entstehen. Bei
nicht korrekt durchgefiihrten Einbauten entféllt jegliche Garantie.

Alle Schrauben mit dem vorgeschriebenen Drehmoment anziehen. (M8 = 20 £ 2 Nm)
Alle Schraubverbindungen ohne Sicherungsmutter miissen mit Schraubensicherung (Pos. 19) gesichert werden.

Bei Fragen kdnnen sie uns gerne kontaktieren. Sie erreichen uns telefonisch von Montag bis Freitag von 09:00
bis 12:00 Uhr unter: ++49 (0) 7263 / 3305.

Der Einbau darf nur von Fachpersonal mit den von uns gelieferten Materialien durchgefiihrt werden!

Wir weisen darauf hin, dass beim Einsatz des Fahrzeugs auf Schlechtwegstrecken, insbesondere abseits der Stral3e, naturgeman mit erhohtem
Verschlei3 zu rechnen ist. Mit solchem erhdhtem Verschlei3 ist auch zu rechnen bei Umbauten eines Fahrzeuges z.B. mit groBeren Radern,
Anbauten mit h6herem Gewicht, Hoherlegung o.A. In solchen Féllen, in denen der Fahrzeughersteller nach erfolgtem Umbau die Gewéahrleistung
bzw. Garantie ablehnt, bestehen unsererseits ebenfalls keine Gewahrleistungsanspriiche auBerhalb unseres Lieferumfangs. Es gelten unsere
AGB, die Sie mit dem Kauf des Produkts bereits erhalten haben.

TERRANGER Products GmbH . IndustriestraBe 4 . 74933 Neidenstein
Fon ++49 (0) 7263 . 3305 . Email shop@terranger-products.de . www.terranger-products.de

Seite 10 von 10


mailto:shop@terranger-products.de

